## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis  
Extrema Unctionis, & Ordinis

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1672**

Sectio V. De Ministro Absolutionis à peccatis reservatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

## SECTIO QUINTA.

### De Ministro Absolutionis à peccatis reservatis.

1.  
Duplex est minister Absolutionis à peccatis reservatis, unus ordinarius, alius delegatus; ita quoque duplex est minister Absolutionis à peccatis reservatis, unus ordinarius, alter delegatus; ordinarius quidem, qui absolvit ex vi officii sui; delegatus verò, qui absolvit ex commissione ordinarii, & non ex vi officii sui. Incipio à ministro ordinario tamquam dignore, & Dico primò:

### CONCLUSIO I.

Potestate ordinariâ absolvit à peccatis reservatis reservans, ejus Superior, ac Successor, &c., si quis est alius, cui potestas absolvendi ratione officii data est.

2.  
Quis possit abrogare legem.  
Cap. 1. de Reg. Juris.  
Etsi in A.  
D

Ocent communiter Theologi in Tract. de Legibus; legem, etiam à Superiori confirmatam; abrogare potest, quisquis eam culit, ejus Superior, ac Successor; argum. c. i. de Reg. juris: *Omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dissolviatur.* Intellige vel per equivalentes, qualis est Superior Legislatoris & Successor.

De Successore habetur cap. 1. de Constitut. in 6. Lices Romanus Pontifex (qui iura omnia in scismo pecoris sui confiteretur habere) Constitutio nem condendo posteriorem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faciat, revocare noscatur. Reputatur quippe quasi eadem persona, ratione ejusdem officii.

Si æqualis Successor id potest, quidni etiam Superior in jurisdictione? Siquidem voluntas inferioris, subjecta est voluntati Superioris; ergo etiam lex, quæ est actus voluntatis inferioris, subjecta debet esse voluntati Superioris. Nonne Superior potest dispensare in lege inferioris? Ita testatur communis praxis & usus totius mundi; ergo & legem ejus revocare: non enim est major ratio abrogationis seu revocationis partialis, quam totalis. Utique autem revocatio fundatur in subordinatione

illarum voluntatum; etenim voluntas Superioris est causa universalis, voluntas inferioris causa proxima; & quæ autem, immo forte magis dependet res à causa universalis, quam proxima.

Dices; quomodo ergo Legislator potest revocare propriam legem à Superiori confirmatione? Nam per illam confirmationem fit lex Superioris, quam inferior non potest revocare, propter debitum subordinationem istarum voluntatum.

Respondeo; communem sententiam intelligentiam esse de confirmatione accidentalis seu propriæ dictæ, id est, qua non requiritur ad constitutionem legis, sed tantum perit ut adhibetur ad maiorem auctoritatem & robur. Per illam autem confirmationem non fit lex Superioris, sed manet lex inferioris, sicut antea erat; ergo sicut ante confirmationem Superioris, poterat revocari ab inferiori, ita etiam post confirmationem: per hoc enim non præjudicatur auctoritati ac potestati Superioris, cum à sola voluntate inferioris essentialiter & simpliciter illa lex fuerit constituta & conservata; quippe per illam confirmationem lex non mutavit naturam suam, neque procedit per se à jurisdictione Superioris; ergo hæc confirmatione desinet, ad desitionem fundamenti seu subjecti, id est, legis; argum. Reg. 42. de Reg. juris in 6. Accessorium naturam Reg. juris in sequi congruit principali.

Principale appellamus, inquit Canisius ibi, quod in re præcipuum est, & quasi causa illius, quod accedit. Horum itaque ea inter se conexio est, ut principali posito vel infirmato, itidem accessorum ponatur vel infirmetur. Hæc ille. Iam autem in casu proposito lex inferioris principale est, quia in re præcipuum, & quasi causa illius confirmationis, ut clarum est; ergo lege infirmata, itidem confirmatione infirmatur.

Sed nunquid eadem est ratio confirmationis essentialis? Eam voco, quæ est veluti forma, dans esse legi, ut quando inferiores non habent potestatem ferendi legem, sive obligandi, nisi prius lex à Superiori, v.g. Pontifice, confirmetur. Quæ est confirmatione imprædicta, quia potius est ipsa legislatio; nam ante illam confirmationem non supponitur esse lex, adedque potius dici debet lex Superioris, quam inferioris.

Et de hac confirmatione intelligi potest, Dcessoriæ  
Aa 3 quod

3.  
Quomodo Legislato potest revocare propriam legem à Superiori confirmatione?

Duplex est confirmatione legis, una accidentalis;

190 *Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.*

Ioquatur  
c. 22 de  
Prab. in 6.

quod dicitur cap. Si Apostolica 22. de Præben-  
dis in 6. Certum est quod ( cùm ipse provisio ipsius  
Legati post imperitam à nobis auctoritatem, nostra  
censeatur effecta ) omnibus, quibus posita mandan-  
vimus &c.

De acci-  
dentali au-  
tem c. 8. de  
Constit.

De confirmatione autem accidentalí intel-  
ligo, quod legitur cap. Cùm accessissene 8. de  
Constit. ibi : Quocunq; mandamus, quatenus si  
vobis confiterit Tullenjes Canonicos, ne ulterius in  
Tallensi Ecclesiæ primiceriatuſ effet officium, commu-  
niter statuisse, ac statutum ipsum auctoritate Sedis  
Apostolica ſuſe poſtmodum ( sicut dicitur ) conſi-  
ſatum, vos illud faciat in ſuo robore permanere, nife  
poſtea dicti Canonici contravenirent, aliquem videlicet  
in primicerio eligendā.

5.  
Notabile  
aliquod ex  
c. 25. de  
Prab.

Pro quo nota, quod habetur cap. Dilecto 29.  
de Prabend. ibi : Nisi forte statutum aliquod ob-  
viaret, quod effet iuramento firmatum : vel cui Sedit  
Apostolica conſirmatio accepit : huiusmodi clau-  
ſula probationis adiecta, ut si quidquam contra id  
fuerit, non valeret.

Glossa in  
illud cap.

Ubi Glossa verb. Huiusmodi clausula. Immo  
eſi clausula illa non effet adiecta, tamen ſi eis  
auctoritate non videtur, quod poſtum contravenire,  
ex quo conſirmatio Papa accepit, ſuprā de Conſir.  
c. 1. & 2. Nam ubi Princeps conſirmat, idem eſt,  
ac ſi ferat ſententiam C. de veter. iur. enec. l. 1.  
§. Sed neque vers. Omnia noſtra fecimus &c.  
Verius eſt quod non obſtit eis talis conſirmatio, cùm  
eorum favore facta ſit, quin poſtum contravenire, ſi  
volunt, ſuprā de Conſir. Cùm M. & c. Cùm ac-  
cessiſſent, niſi clausula huiusmodi ſit appofita, de-  
cernatis irruſum & inane.

Allia Glossa  
in c. 1. de  
Conſir.

Et alia Gloss. cap. 1. de Conſir. verb. Con-  
ſirmationem ſic ait : Nota, quid conſirmatio impe-  
rativa ſub forma communis, ſive etiam innovatio nibil  
noyi iuriſ tribuit, ſed ſolummodo vetus conservat 12.  
diſt. Præceptis. argam. 13. q. 3. c. ult. & inſra  
eodem Cùm dilecta, & c. ſeqq. & inſra de Pri-  
vile. Quia intentionis : Vnde per talem conſirma-  
tionem vel innovationem non impedit pettitio alter-  
ius, vel iudicis cognitio. inſra de concess. prabend.  
Quia diſcretatem. inſra eodem : Bonæ . . . . .  
quia hoc facit Papa ſine praediſio alienius, ut pates  
per iura prædicta. Quid ergo valenti huiusmodi con-  
ſirmationes ? Parum valent, niſi quia ſolit plus timi-  
meri quod ſpecialiter &c. 23. diſt. Quamquam.  
Haec tenus Glossa.

6.  
Probatus  
Conclus.

Sed quorūm hēc omnia ? Ad probandam  
utique Conclusionem noſtram ; ſi enim Legi-  
ſator, ejus Superior & ſuccellor in eadem po-  
tentia poſſunt revocare legem latam, & in ea-  
dem diſpensare, quidni reſervans aliud po-  
catum, ejus Superior & ſuccellor in eadem po-  
tentia, poſſunt ex vi officii ſui ab illo poſſul-  
vere ? Eſt quippe par ratio. Profecto nemo ſibi  
ipſi poſſet auferre jurisdictionem, neque Superiori,  
cūm inferior non habeat imperium  
in Superiori ; neque ſuccellori, cūm par in  
parem non habeat imperium. Alioquin ſi illi  
non poſſunt poſſulvere, quis igitur poſterit, cūm

per reservationem inferiores preventur ſuā ju-  
risdictione ?

Igitur Pontifex poſt abſolvere ab omni-  
bus caſibus reſervatis ; Epifcopi à caſibus re-  
ſervatis Parochis, ſuppoſito, quod Parochi  
poſſint reſervare, & aliquando reſervent, de  
quo ſuprā egimus ; Générales Ordinum à caſi-  
bus reſervatis per Provinciales & Guardianes,  
& ſic de ceteris ; eo ſemper falvo, ut habeant Générales  
poſtatem Ordinis : aliqui enim Superiori  
habent jurisdictionem, quam & aliis poſſunt bu-  
communicare vel negare, & tamen per ſeipſos  
non poſſunt eam exercere abſolvendo ſacra-  
mentaliter ; quia non ſunt Sacerdotes.

Excipio etiam caſum, quo Pontifex v. g.  
eſſentialiter conſirmat reſervationem faciat  
a Prelato inferiori ; tunc enim neque ipſe  
ſervans, neque Superior, præter Pontificem  
neque ſuccellor poſſent ex vi officii ſui abſol-  
vere. Patet, quia tunc eſſet reſervatio Ponti-  
ficia ; v. g. ſi Papa ſtatueret, ut caſu quo inferior  
Epifcopus reſervaret aliud poſſatum peccatum,  
illud eſſet reſervatum ipſi Paſte.

Secundū ſi ſolū conſirmat accidentaliter, ſolū  
Nonne Urb. VIII. Bullā : Ad Eximios, praefixa  
Statutis noſtri Generalibus, conſirmavit  
Confutationes Capituli Generalis Toletani,  
celebrati die 14. Maij a. 1633. & per confe-  
quens conſirmavit Statuta noſtra Generalia  
Barchinonensis, de quibus ſuprā ſecimus men-  
tionem ; utpote ab illo Capitulu Generali  
specialiter approbata & conſirmata ? Quis pro-  
pterea audet dicere, à caſibus in illis reſerva-  
tis, ſolum Pontificem poſſe abſolvere ?

Et tamen Pontifex dicit : Apoſtolica auctio-  
nate tenore preſentium approbamus & conſirmamus  
( conſtitutiones prædictas ) illisq; inviolabilis  
Apoſtolica ſimilitatis robur adiiciuntur, ac omnis &  
ſingulus, tam iuriſ, quam ſaci defectus, ſi qui de-  
ſuper quomodo libet intervenient, ſupplimus. Ma-  
ndantes propriea in virtute S. Obedientia, de ſub a-  
bitrii noſtri, in conſtitutionibus prædictis contentis pa-  
nis, omnibus & ſingulis Fratribus prædictis, cate-  
riſq; ad quos ſpectat, & pro tempore quomodo libet  
ſpectabit, ut conſtitutiones prædictas, iuxta pro-  
ſpectum literarum noſtrarum tenorem, inviolabiliter ob-  
ſervent. Decernentes irrum & inane, ſi ſeruſ ſuprā  
bi quoquā quāvis auctoritate ſciente reſig-  
nante contigerit attenari.

Hac, dico, conſirmatione Pontificia non  
obſtant ; conſtitutiones illæ nequaquam cen-  
ſentur conſtitutiones Pontificia, neque caſus  
in eis reſervati censentur caſus Pontifici ; quia  
non eſt conſirmatio eſſentialis, ſed dumtaxat  
accidentalis.

Igitur de reſervante, ejus Superiori, ac fu-  
ceſſore in eadem jurisdictione, qui poſſunt ab-  
ſolvere à caſibus reſervatis, tamquam minif-  
ter ordinarii, non eſt dobitandum. Et ſicut po-  
ſunt alijs abſolvere, ita & aliis poſſunt dare  
poſtatem abſolvendi ſe & alijs, adeoque à caſis  
habent

habent potestatem activam, passivam, ac etiam commissivam ex vi officii sui.

Quem potestas ab absolvendo ratione officii data est: quoniam Episcopis licet in quibuscumque casibus occulsi, etiam Sedi Apostolica reservatis, delinquentes quoscumq; sibi subditos in Diocesi sua per seipso, aut Vicarium, ad id specialisti deputandam, in foro conscientia gratis absolvere, imposita penitentia salutari. Ita Concil. Trident. sess. 24. de refor. c. 6. Ac continuo adjungit: Idem & in heresis criminis in eodem foro conscientie eis tantum, non eorum Vicariis, si permisum.

Ubi imprimita nota, crimen heresis per se & immediate esse reservatum, & non solum immediate ratione excommunicationis, cuius in illis verbis nulla fit mentio.

9. Nota 2. licet Multi dubitant, immo resolvant, facultatem ibi concessam absolvendi ab heresi, esse revocatam per Bullam Cœnæ quod tamen Alii negant, id equidem Omnes admittunt debent, quoad alias causas, extra Bullam Cœnæ, non esse revocatam; cumque hic non eligatur industria alicuius personæ particularis, sed cuiuscumque habentis jurisdictionem Episcopalem, nam omnibus Episcopis indifferenter committitur, sequitur, hanc potestatem non esse delegatam, sed ordinariam, utpote concessam à Concil. Trident. non personæ, sed dignitati vel officio, idque in perpetuum.

Breviter, hæc potestas competit Episcopis jure speciali ordinario, ergo est potestas ordinaria. Antecedens probat: qui si solum competenter jure speciali delegato seu ex commissione, Concil. id exprimeret his aut similibus verbis: *Licet Episcopis tamquam delegatis Sedi Apostolica, vel, licet Episcopis auctoritate Apostolica &c. prout exprimit potestatem delegatarum* sess. 5: de refor. c. 2. ibi: *Quo causa Episcopos auctoritate Apostolica, & tamquam Sedi Apostolica delegatus procedat.* Hic autem simpliciter dicit: *Licet Episcopis in irregularitatibus &c. dispensare &c.*

10. Ex quo colligunt multi DD. hanc potestatem non competere solis Episcopis privativè seu exclusive quoad omnes alios; sed etiam Capitulo Sede vacante, & Prælatis Regularibus, qui habent potestatem quasi Episcopalem, & ratio eius, qui est odiosa, & ideo limitanda ad proprietatem verbi, Episcopi. Maximè cùm Capitulum Sede vacante solum succedat in juris-

dictionem ordinariam Episcopi, non autem in extraordinariam, qualis est hæc.

11. Sed ad hoc patet responsio ex dictis. Ad declarationem Card. dicitur, de illa post Urb. VIII. non constare authenticæ. Neque ratio declarationis subficit; quia etiam potestas delegata dispensandi, & per consequens absolvendi a casibus reservatis, est favorabilis, adeoque latè interpretanda; quanto magis potestas ordinaria?

Immo ipsa dispensatio exorbitans à jure est latè interpretanda, quando est clausa in corpore juris; idque quia tunc est lex, multo magis potestas dispensandi, clausa in corpore juris. Iam autem Trident. constituit jus commune: adeoque hac potestas non exorbitat à jure communī. Ut proinde Congreg. Card. sub die 22. Ian. an. 1602. apud Barbolam lib. i. Iuris Ecclesiast. universi c. 32. n. 82. nostram lententiatam declaraverit, quam ibidem tenet hic Auctor.

Declaratio  
Card. pro  
lententia  
Sanchez.  
Barbolae. Et propter eandem rationem exterritur hæc potestas ad Abbates, & alios Prælatos, tam Regulares, quam secularis, habentes jurisdictionem quasi Episcopalem. Ita Diana supra resol. 4. & 5. cum Aliis, quo s̄ citat. Alioquin non videretur ita bene pro visum eorum subditis, si in hujusmodi casibus pro Absolutione & dispensatione deberent recurrere, vel ad Summum Pontificem, vel ad Episcopos; unde essent pejoris conditionis hi Prælati, & eorum subditi, cum aliquo animarum detimento, quam ali fideles.

12. Non obstat; quod hi Prælati non habeant Dicēcūm, quam Concil. videtur requirere, Occurritus  
objectionē dum ait: *Eten quibuscumque casibus occulsi, etiam Sedi Apostolica reservatis, delinquentes quoscumque sibi subditos, in Diocesi sua &c.*

Non obstat, inquam; quia Concilium loquitur ibi primario de Episcopis, qui propriè dicēcūm habent: sicut autem alii Prælati habent jurisdictionem quasi Episcopalem, & ideo participant ea, quæ sunt illius jurisdictionis; ita etiam habent quasi Dicēcūm, id est, propriè territorium, quod non est pars Dicēcūs alicuius Episcopi, sed est veluti propria Dicēcūs, distincta à Dicēcū Episcoporum; nam Monasteria illorum Prælatorum sunt exempta, & immediatè subjiciuntur quod ad jurisdictionem in utroque foro eidemque Prælati, & consequenter sunt equipollentes Dicēces, sicuti Prælati equipollentes sunt Episcopi, quod sufficit, ut Decretum illud favorable ad eos extendatur.

13. Et gratia concessio; quod Prælati Regulares non haberent hanc potestatem vi Concil. Trident: haud equidem est carent, sed habent eam vi alterius indulti Pii V. dati ad petitionem Provincialis Provinciae Catellæ Ord. Predicat. cuius tenor sequitur: *Pius Papa V. ad perpetuam rei memoriam. Romani Pontificis*

citatum

circumscripta benignitas honestis penitentium votis, que personarum sub Religious iugo altissimo famulatum, statum, & salubrem directionem responsum, ad exauditionis gratiam libenter admittit, & favoribus prosequitur opportunitas. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Prior Provincialis Provincia Hispanie Ord. FF. Prædicat. &c. Et insuper quia Sacrum Oecumenicum generale Trident. Cone. concessit Episcopis, ut absolvere possint in foro anima seu conscientia ab omnibus peccatis, & dispensare in irregularitatibus, prout sess. 24. c. 6. habetur, ne Prior Conventualis & superiores Prelati dicti totius Ordinis, tam in dæ Provincia, quam extra eam ubilibet in hac parte deterioris conditionis, quam Clerici aut seculares existant, eidem Priori Conventuali, & superioribus Prelatis, ut ipsi per seipso idem omnino posset in Frates, & Moniales dicti Ordinis sibi subditos, quod possunt Episcopi in Clericos & laicos sibi subiectos, tanquam absolvendi & dispensandi huiusmodi, quam alias qualunque Facultates, eadem auctoritate & tenore etiam perpetuo concedimus, & indulgemus, ac etiam declaramus. Decernentes presentes litteras perpetuo durare & valere &c. Datum Roma apud S. Petrum sub anno Piscatoris die 21. Iuli 1571. Pontif. nostris anno 6. Hæc Pius V. apud Cherubinum Bullâ 132. & 13. apud Rodriguez.

**15.** Objectio dilataatur.  
Si inferas; ergo vi Trident. Prælati Regulari non poterant absolvere aut dispenseare; Negatur Consequens: quia, sicut non semel diximus, subinde privilegia seu induita specialia data sunt à Summis Pontificibus ad querendas conscientias Regularium, qui timebant, ubi non erat timendum; quanto magis hic, ubi merito poterant timere, propter Multorum contraria opinione?

Deinde; non utitur Pontifex solo verbo: Concedimus, & indulgemus, sed addit, Ac etiam declaramus, scilicet hanc fuisse mentem Concil. Tridentini. Ut omittam, forte per illud Breve extendi hanc potestatem ad illos, qui non habent potestatem quasi Episcopalem, putat ad Priorem Conventualem, & non solum ad Ptiorem Provincialem.

Cæterum Rodriguez to. i. qq. Reg. q. 61. a. 9. Decretum Concil. extendit saltem quoad aliqua ad Prælatos Regularium, dicens: Hoc Decretum non est lex exorbitans, qua si sic sit odiosa debeat interpretari, immo est constitutio, reducens ad jus antiquum communem jurisdictionem Episcoporum. Ipsi enim Episcopi, si non essent prohibiti, & eorum jurisdictione non esset à Sede Apostolica limitata, omnia possent in suis Diœcesibus respectu suorum Diecefanorum, que potest Summus Pontifex in toto orbe: prout jam in superioribus q. 17. late dictum est, & colligitur ex traditis a Sylvestro.

Lurisdicatio Episcoporum permanet illimitata, in quibus à Summo Pontifice non limitatur Episcoporum jurisdictione, ipsa illimitata permanet,

quod optimâ ratione fundatur. Nam Apolloni, secundum opinionem Cajetani, in quantum A postoli, omnes fuerunt & quales, & immediatè à Christo potestatem jurisdictionis in totum orbem acceperunt. Unde cum Episcopia locum Apostolorum succedant per suas Diœceses, in his Diœcesibus potesta jurisdictionis, in ipsis Episcopis residens, à Summo Pontifice commissa, deberet esse æqualis in suis Diœcesibus potestati Summi Pontificis, si ab ipso non limitaretur, reservando sibi aliquos casus.

Ex quibus concludo, quod sicut constitutio correctoria, reducens constitutum ad terminos juris communis, amplè, secundum DD. communiter, interpretatur; ita Decretum Conc. Trident. correctoriam debet amplè interpretari, & extendi ad Prælatos Regulari, jurisdictionem similiem cum Episcopis habentes, cum in eo definitum, reducat potestam Episcoporum aliquo modo ad similitudinem illius, quam Apostoli in sua prima ordinatione acceperunt. Hæc ille.

Dixi consilio: Saltem quoad aliqua: nam eodem to. q. 20. a. 10. Licet, inquit, Episcopis concedatur Absolucionis ab heresi occulta in foro conscientiae, non inde sequitur, ipsam concedi Prælati Regularibus, habentibus jurisdictionem, quasi Episcopalem. Episcopi enim, ultra id, quod sine Episcopi, habent modo titulum Inquisitorum: immo sunt Inquisidores hereticæ pravitatis. At Prælati Regulari minime sunt Inquisidores respectu suorum subditorum. Præterea ipsis Episcopis sublata fuit, quoad crimen heresi, jurisdictione, ut possint suos Diecefanos absolvere; & hæc jurisdictione per Conc. Trident. fuit ipsis restituta.

Ex quibus hoc consilio argumentum: Si communis sensu Episcopis fuit sublata talis jurisdictione respectu criminis heresi, ergo etiam fuit sublata Prælati Regularibus, cum eorum jurisdictione si quasi Episcopalis, seu ad instar jurisdictionis Episcopalis, & videlicet superadiem jurisdictionem restituta per Conc. Trident. Episcopis tantum, & non eorum Vicariis, habentibus jurisdictionem ordinariam. In quo Decreto nulla fit mentio neque in generali, neque in speciali de Prælati Regularibus, jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus; ergo quoad ipsis non est restituta. Unde concludendo dico, ipsis Prælati Regulari per supradicta, minime hanc habere auctoritatem.

Neque his obstat, quod Regulari non sint pejoris conditionis, quam seculari. Unde occidit cum ipsis seculari possint absolviri ab eodem crimen ab eorum Prælati, jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus. Nam respondet, non esse pejoris conditionis in hoc Regulari, quam seculari; cum ipsis Regulari possint

possint submitti jurisdictioni Episcoporum, renuntiando privilegiorum exemptionis quoad hoc, & sic absolvvi ab eisdem. Sic ille.

19.  
Responso  
ad argu-  
mentum  
Rodriguez.

Quia autem opposita sententia magis mihi placet, ideo respondeo ad illa, qua hoc loco allegat, & dico, Conc. Trident. sess. 24. de Reform. c. 6. ubi concedit Episcopis potestatem absolvendi ab heresi occulta, nullam facere mentionem Inquisitionis vel Inquisitorum, sed dumtaxat officii seu jurisdictionis Episcopalis, quam cum participant Prælati Regularis, quod propter eam conceditur Episcopis, etiam debet censeri concessum, propter eandem, Prælati Regularibus.

20.  
Non sequit-  
ur, iurisdi-  
ctio non est  
restituta vñ  
casis Epis-  
coporum  
ergo nec  
Prælati Reg-  
ularibus.

Nec bene sequitur: Vicarii Episcoporum, habentibus jurisdictionem ordinariam, non est restituta supradicta iurisdictione; ergo etiam non est restituta Prælati Regularium: quia Prælati Regularium non sunt Vicarii Episcoporum, sed quasi Episcopi suorum subditorum. Et aliunde sufficienter erat prouisum subditis Episcoporum per hoc, quod solis Episcopis erat restituta illa iurisdictione. Non sic Religiosi seu subditis Prælatorum Regularium, quia licet possint subjictere jurisdictioni Episcoporum, renuntiando privilegio exemptionis, non tamen sine consensu Prælatorum, & sine gravi damno regularis discipline; quia præberetur Religiosi vagandi occasio. Ergo placere conveniebat, ut etiam Prælati Regularium supradicta iurisdictione restitueretur. Ergo restituta est; quoniam Summi Pontifices in suis concessionibus & privilegiis plurimum volunt favere bono Religionis, & quieti personarum Regularium, ut patet ex Bulla Pii V. supra allegata.

Quæstio restat; an sicut Episcopi & Prælati Regularium alios possint absolvire à casibus occultis, Pontifici reservatis, ita etiam ab illo casibus a proprio Confessario possint absolviri? Resolutio erit

## CONCLUSIO II.

Episcopus potest absolviri à suo Confessario ab omnibus illis casibus, à quibus ipse licet absolvit suos subditos. Consimiliter Superior Regularis, nisi specialiter id ei sit prohibitum. Ut etiam confiteri extra Ordinem, & suis subditis dare illam potestatem.

21.  
Responso  
ad argu-  
mentum  
Rodriguez.

**N**on quero hinc de casibus reservatis ab ipsis Episcopis vel alius Prælati; quia nemo potest suum peccatum reservare; sic enim

seipsum ligaret, nec posset confiteri cui vellet, cati nulla  
cum tamen hoc ipso quod reservat, possit non  
referre, & per consequens unicuique dare po-

testatem ab illo peccato absolvendi: ergo ipse  
potest confiteri cui vult; ergo respectu proprii  
peccati nulla est reservatio.

De quo ergo hic disputatur? Respondeo; de illis casibus, qui à Pontifice v. g. sunt reservati Episcopis, vel à Generalibus sunt reservati Provincialibus, aut à Provincialibus Guardianis &c. Unico verbo, quartitur, an Episcopi vel alii Prælati possint absolviri à propriis Confessariis, à casibus eis commissis per Trident. suprà; si enim ab illis possint absolviri, aquæ, si non magis, ab aliis. Quia aliquid speciale apparet in his casibus, eo quod Concil. dicat, Episcopos posse absolvire delinquentes quocunq; sibi subditos, nemo autem est subditus sibi ipsi.

Hoc dubium, inquit Suarez, disp. 30 sect. 2. 22.

n. 15. propositum fuit Romæ in Congrega-  
tione Cardinalium sub his verbis: An Episcopo  
in aliquod delictorum, de quibus hoc capite, prolapsò,  
liceat ad se absolvendum proprium Confessarium de-  
putare cum eadem auctoritate, quam ipse posset ex eo  
dem capite in sibi subditos exercere. Responsum au-  
tem fuit; Congregatio censuit id Episcopo liceat.

Cumque Congregatio non distinguit inter casum heresis, & alios casus, neque nos distinguere debemus; etsi ibi dicatur, Absolutio ab heresi Episcopis tantum, & non eorum Vicariis permisa. Hoc enim intelligitur de Vicario respectu subditorum, non vero respectu ipsius Episcopi: nam proprius Confessarius eadem auctoritate potest absolvire Episcopum, quia ipse Episcopus potest absolvire suos subditos.

23.  
Solutio  
difficultas  
in opposi-  
tione.

Ex quo evanescit difficultas, supra propo- sita ex illis verbis: Delinquentes quocunq; sibi subditos. Quoniam enim Episcopus non sit subditus sibi, est tamen subditus in foro Pœnitentia proprio Confessario; cur ergo non possit illum delegare vel deputare pro seipso? Ex hac enim Declaratione liquet, illam potestatem non tantum datum esse pro sibi subditis, sed etiam pro seipso, id est reservationem Papalem ablatam esse ab his casibus occultis. Et ideo respectu Episcoporum non reputari ut reservata, sed ut comprehensa sub clausula generali eli- gendi Confessorem ex jure communis cap. fin.

A quo Con-  
fessorem sic electum, ad absolvendum Episco-  
pum ab his casibus, non habere illam potesta-  
tem delegatam ab ipso Episcopo eligente, sed  
immediatè à Papa ex vi juris communis. Sed  
parum referit à quo habeat, dummodò revera  
habeat, ita ut Episcopum validè & licet ab il-  
lis absolvat. Si à casibus commissis à Trident.  
etiam ab aliis, quia eadem est ratio; neque  
illa resolutio Card. est nova concessio, sed tan-  
tum declaratio juris communis. Igitur qui ex  
jure communis aut jure ordinario potest alios  
absol-

ab

absolvere à casibus reservatis per se vel per alium, & ipse ab illis potest absolvit ab eo, quem ipse pro se deputaverit.

24.  
An quod Episcopus  
idem possit  
Vicarius  
Episcopi  
Lugo.  
Iac. de Graffis.  
Diana.

Argumenta  
pro parte  
negativa;

Quod extendit Lugo disp. 20. n. 58. ad Vicarium Episcopi, qui habet potestatem subdelegandi casus Episcopales; quāmvis id neget Iacobus de Graffis in Append. ad decisi. aur. lib. 3. c. 8. n. 22. multis adductis argumentis, quæ videri possunt apud Dia. part. 3. tract. 4. refol. 1. 42. omnia autem reducentur ad voluntatem delegantis, qui non præsumitur, velle ipsum Vicarium comprehendere in facultate, illi concessa, ne sic det occasionem peccandi, quod foret pernicioſum concedenter; qui enim occasionem peccandi dat, ipse datumne diffide videtur. Deinde verba generalia arctantur semper ad solita concedi, & ad id, quod est de jure; sed semper potestas absolvendi, cum potestate subdelegandi, intelligitur data in personam aliorum; & nemo potest auctorizare seipsum; & in generali sermone excipitur persona, cui loquimur; ergo &c.

25.  
qua videtur  
habere  
locum etiam  
in Episcopis.

Ugolinus.  
Florus,

Diana.

Sed hæc omnia argumenta etiam locum habent in Episcopis, & nihilominus Pontifex seu Concil. Trident. conferit ipsi concedere illam potestatem, non tantum in personas aliorum, sed etiam in seipso; ergo idem dicendum est de Vicariis. Et ideo sententiam Lugonis docent Ugolinus de Potest. Episc. c. 39. n. 2. & Floronius de cas. refer. p. 1. c. 3. §. 1. n. 3. apud Dia. suprà.

Responio autem ad argumenta in contrarium, patet ex dictis; si enim Pontifex non dat occasionem peccandi sibi pernicioſam, dando talem potestatem Episcopis, neque Episcopus dabit, concedendo Vicariis talem potestatem, & sic de ceteris argumentis.

26.  
Occurrunt  
objectiones.  
Diana.

Nec valet dicere, inquit Diana. suprà, in tali casu Vicarium seipsum quodammodo absolvere, cum delegatus deleganti officio fungatur. Nam respondeo; quod id locum habet, ubi iurisdictio delegata est ab eo, cui iurisdictio competit ordinaria: at Vicarius hic subdelegat, subdelegatus autem fungitur vice primi delegatis, ac perinde est, ac si ipse primus delegans delegasset, quo casu sine dubitatione Vicarius absolvit posset. Hæc ille.

Ego autem dico, nullum esse inconveniens, quod in tali casu Vicarius seipsum quodammodo absolvat; si nullum est inconveniens, quod in tali casu Episcopus, qui habet potestatem ordinariam, seipsum quodammodo absolvat.

Habens potestatem delegatam unius vel plenam dispensandi, potest secum dispensare. Et sane, si ille, qui habet delegatum dispensandi potestatem in universum cum aliqua communitate, cuius ipse est pars, potest secum in iisdem rebus dispensare, ut docet Sanchez lib. 8. de Matrim. disp. 3. n. 10. ne pejor sit conditionis, quām ceteri ex ea communitate; quidni Vicarius, qui accepit ab Episcopo potestatem ad constituendos Confessarios pro tota Diocesi, tam pro casibus non refer-

vatis, quām pro casibus reservatis, quidni, quam, poterit eadem facultate uti circa se ipsum, & constitutre aliquem, qui se absolvat à reservatis, & non reservatis?

Sed nunquid idem dicendum de Pralatis Regularium, & eorum Vicariis cum simili potestate? Affirmat secunda pars Conclusio-  
nis, nisi specialiter id eis sit prohibitum. Quæ enim ratio disparitatis? Unde sic legimus in nostris Statutis Generalibus c. 6. §. 22. n. 8. Quāmvis neque Custodes, neque Guardiani ex officiis suis possint absolvere à predicis casibus reservatis per Capitulum Generale nisi per Ministrum specialiter eidem committatur; ne tamen ob absentiam Ministeriorum, & alias causas, Fratrum conscientie periclitantur, Decernimus omnes & singulis Casu-  
tum Custodes, quām Guardianos, eo ipso quo sit illi fuerint, commissam habent facultatem alluviam, passum, ac etiam commissari absolvendi suos subdiles, atque Fratres hospites, ad suos Conventus adveniant, ab omnibus & singulis casibus suprà memoratis, in occulto dumtaxat admis-  
sionis. Quoad vero peccata publica, quāvis Provincia provideat, prout iude-  
runt suo regimini expedire.

Vicari etiam & Presidentes in Conventu, Guar-  
diani absentibus tandem autoritatem habent absolu-  
vendi à casibus reservatis, & eā uti possint tam ali-  
ve, quām passim, modo in fraudem non expedita  
absentia Guardiani. Haec tenus Statuta.

Sed quid est passiva facultas absolvendi, ut quid est uti passim illa auctoritate? Nihil aliud, quām possit proprium Confessarium de-  
putare ad se absolvendum à casibus reservatis,  
a quibus ipse alios potest absolvire.

Atque ut Guardianis non foris concessa illa potestas passiva, putas quia non possent eligere Confessarium, qui eos absolvaret à casibus re-  
servatis? Dicastillo disp. 11. n. 284. existimat cap. ult. de Peccato. & remiss. dari potestenti Confessori omnibus Pralatis (inter quos numerantur Guardiani, ut alibi ostendimus) eligendi Cor-  
fessarium, qui absolvat à casibus, etiam Pon-  
tificis reservatis. Nam, inquit, pro eligendo sibi Confessario ordinario non videntur indi-  
guisse tali induito & declaratione.

Quis quæsto unquam audivit, tempore G-  
regorii IX. id est, post annum 1227. aliquo m-  
enstru anno post fundatas Religiones S. Dominici &  
S. Francisci, Episcopos non habuisse faculta-  
tem eligendi Confessarium, sed debuisse ha-  
bere à Papa, à Metropolitano seu Patriar-  
cha designatum Confessarium pro Confessione  
ordinaria? Ergo ne detur inanis lex & vacua  
concessio, & aliquid concedatur illo privile-  
gio seu lege, & præcaveatur diuturna care-  
tia Confessionis, & animarum periculum, ali-  
qua facultas confenda est ibi concedi, que ante-  
dicta non habebatur, & per cujus caretiam  
poterat esse Confessionis caretia & tale per-  
iculum.

Non restat vero aliud, nisi indulsum, ut  
libe

sive cum onere se sistendi, sive absolute concedatur de praesenti talis facultas eligendi Confessarium, etiam pro reservatis, quam eō usque non habuissent. Datur ergo ibi potestas etiam, ut possint absolvī à reservatis, à quibus ipsi possunt suos subditos absolvere, & dare facultatem, ut absolvantur, ne in hoc sint ipsi pejorū conditionis, quām sui subditū. Et idem est de aliis Prælati inferioribus Regularibus & secularibus exemptis, nisi aliunde eorum potestas per altiorē potestatē fuet̄ restricta; qualiter restricta videtur in Societate Iesu, quād Episcopi, vel alii inferiori Prælati exempli ante istam permissionem non poterant se subducere alicui Confessori, sine licentia sui Superioris suprà eod. c. Omnis utriusque, quia nullus Clericus sive licentia sui Episcopi, potest elegere iudicium non sui Iudicis, personæ, vel rerum sup. de foro compet. Si diligenter &c. Significasti. & § 9. 6. Non licet ergo multò minus iudicium anime, quod maius est.

At qui ante istam permissionem, poterant se Episcopi & alii Prælati inferiores subjicere communib[us] & ordinariis, & se designari Confessarii, & ab eis absolvī à non reservatis; ergo permisso debuit esse Absolutionis à reservatis, eō usque non permisso.

Contrarium nihilominus docet Card. Lugo disp. 20. n. 64. Ratio, quæ ipsum movet, hæc est: quia Episcopi in primis, de quibus potissimum ibi sermo erat, non habebant casus reservatos, nisi soli Summo Pontifici: nam alii omnes reservabantur ipsi Episcopo; qui poterat facile tollere reservationem, quæ ab ipso pendebat, nec habebat alium Superioriem in hoc foro, nisi Summum Pontificem.

Certum est autem, quod per illud indultum non fuit data illis facultas eligendi Confessarium, qui eos absolveter ab omni censura, & peccato reservato Sedi Apostolica: nam licet Aliqui post Trident. concedant, posse Episcopum absolvī à delictis occultis, reservatis Papæ; anteā tamen non poterant, nec possunt etiam nunc à delictis non occultis. Non fuit ergo indultum illud pro Absolutione à reservatis, sed pro Confessione ordinaria de aliis peccatis.

Ad quod facit textus in cap. Si Episcopus 2. de Pœnit. & remiss. in 6. in principio: Si Episcopus uo subditu concesserit, ut sibi posuit idoneam eligere Confessorem, ille, quem si elegerit, in casibus, qui eidem Episcopo specialiter reservantur, nullam habet penitus potestatem: cùm in generali concessione illa non veniat, quæ non esset quis verisimiliter in specie concessum. Ergo licentia data Episcopis, & aliis Prælati exemptis, eligendi Confessarium, non fuit ullo modo ad casus reservatos.

Resp. Neg. Conseq. do rationem disparitatis: quia ille, de quo agitur in isto textu, ante illam concessionem non habebat potestatem eligendi Confessarium, qui illum absolveteret à non reservatis, sicuti habebant Episcopi ante illud indultum Greg. IX.

Ad rationem Lugonis dico; neminem concedere Episcopis generalem licentiam eligendi Confessarium pro quibuscumque peccatis reservatis; sed pro illis tantum, à quibus ipsi possunt suos subditos absolvere; & dare facultatem, ut absolvantur, ne in hoc sint ipsi pejorū conditionis, quām sui subditū. Et idem est de aliis Prælati inferioribus Regularibus & secularibus exemptis, nisi aliunde eorum

32.  
Respondeatur ad rationem Lugonis,

Io Societate Iesu Prælati designantur certi Confessarii reservatorum.  
Dicastillo.  
Lugos  
Quomodo illa designatio non repugnet iuri communis?

Ut autem Eminent. ostendat, quomodo illa restriktio, seu designatione certi Confessarii, non repugnet juri communis, conatur, sic diximus, explicare indultum Greg. IX. de peccatis non reservatis.

Suarez vero disp. 27. sect. 2. n. 10. ait, illum textum intelligendum esse cum aliqua limitatione, scilicet, nisi juxta specialia privilegia vel institutionem, à Pontificibus probatam, Prælaus inferior Religionis habeat Confessorem designatum à suo Prælato superiore, qui jam est velut ordinarius Index & Pastor ejus in hoc foro: quia tunc nec ratio hujus textus locum habet; neque est verisimile, per hoc generale jus derogari specialia iura, spectantia ad convenientem ordinem Religionis; argum. c. 2. de Pœnit. & remiss. in 6. Quod multò certius erit, si privilegia Religionis post illud commune jus concessa vel confirmata sint.

Quoties vero contingit Prælatum Religionis non habere à Superiori Confessorem designatum, sive quia id non est in more Religionis, sive quia de facto contingit, ut non habeat; tunc uti poterit hæc facultate. In quo etiam servare debet, ut alia etiam propria iura seu privilegia Religionis custodiat, eligendo Confessorem intrâ ipsam Religionem, & non extra, propter easdem rationes. Hæc ille.

Quibus non contentus Dicastillo, suprà n. 282. ulterius expendit verba illa textus: Prater sui Superioris licentiam, ita ut illud, Prater, fit idem, quod, Smē, aut, Absque. Non dixit autem, Contra, nempe pro casu, in quo jam Superior providisset plenè de idoneo Confessario, & is ad esset; tunc enim non solum prater, sed, contra sui Superioris licentiam & voluntatem operaretur, & se subduceret à sibi dato legitimo Confessario, & hoc est, quod dicimus non concedi in illo textu. Præterim cùm post illum textum, multis annis antea conditum, venerit Societas, & obtinuerit confirmationem cum omnibus derogatoriis derogatoriarum, etiam mutando, innovando & supplendo expressam mentionem eorum, quibus derogat, ubi opus est. Ita Dicastillo.

Viderint illi, quorum interest, Conclusio nostra hæc limitatio Societatis, & si quæ similis in aliis Religionibus invenitur, nullatenus repugnat, ut patet ex illis verbis: *Nisi specialiter id ei si prohibutum*, scilicet cum sufficien-  
tienti derogatione juris communis.

Porrò hanc derogationem putat Diana part. 3. tract. 2. refol. 1. &c. 2. Item part. 4. tract. 4. Miscell. refol. 1. & 2. non esse fa-  
ctam in suo Ordine (quidquid in contrarium doceat Peregrinus in Comment. ad Constit. illius Ordinis Constit. 5. part. 1. c. 9. lit. C. §. 1.) per illa verba, quæ habentur in Decre-  
tis Capitulorum Generalium part. 1. c. 6. n. 1. Nemo nostrum sua peccata extero Sacerdoti confiteri queat, sed iis tantummodo nostris Confessariis, qui à Preposito domus fuerint designati, non obstante quocumque privilegio, cui nunc totus Religionis no-  
mine renuntiamus ac cedimus.

## Probatio.

I. 34 ff. de Villalobos. 35. Diana pu-  
tar illi ini-  
non esse de-  
rogatum in  
suo Ordine  
contra Pe-  
regrinum.

Et probat: quia privilegium insertum in corpore juris, ut est illud Greg. IX, reputatur jus commune; argum. leg. 34. ff. de Testam. militis, ibi: *Militia missis intrâ annum testamen-  
tum facere capit, neque perficere potuit; potest  
dici, solutum ita esse testamentum, quod in militia  
fecit, si iure militia fuit scriptum; atque, si valuit  
iure communi, non esse iure recessum.*

Unde in generali derogationi non comprehenditur sub nomine privilegii, quia è quodd insertum est in corpore juris, habetur pro jure & lege; & ideo Villalobos in Sum. tom. 1: tract. 9. diff. 5. n. 3. loquens de privilegio Religiosorum in Clement. Dudum, de Sepult. sic asserit: *Tametsi Conc. Trident. in illo Dec-  
reto revocet privilegia; non tamen illa, quæ sunt inserta in corpore juris; quia illæ sunt le-  
ges Ecclesiasticae; & non intelliguntur sub no-  
mine privilegii: unde lex, qua de novo in-  
stituitur, non revocat illa privilegia; licet ap-  
ponat quascumque clausulas generales, si non faciat de illis expressam mentionem. Ita Dia-*

Quæris ab eo, pro quibus ergo hoc Decre-  
tum factum sit? Respondebit: pro gaudere vol-  
entibus privilegio Bullæ Cruciatæ, vel alii  
licentiis & indulgentiis confitendi culcum-  
que, etiam externo Sacerdoti, infcio Superiore.  
Plura de hac controversia vide apud Dia-  
locis supra allegatis, quibus supercedebo; quia  
perinde est ad veritatem nostrâ Conclu. quis  
item vicerit, Peregrinus, vel Diana.

Hoc tantum addo; quando in aliqua Reli-  
gione Capitulum Generale vellit refringere, aut limitare potestatem Prælatorum, ne extra  
Ordinem, vel ipsi confiteantur, vel licentiam  
dant aliis confitendi, sive reservata, sive non  
reservata, omnino consulo ad evitandas om-  
nes quæstiones, ut expressam mentionem faciat  
jurist communis seu indultu Greg. IX.  
specificè illis prohibendo, ne utrant illo pri-  
vilegio. Et ita factum esse in Religione Ci-  
sterciensis (teste Dianâ suprà) notavit Hiero-

nymus Llamas in Meth. part. 1. c. 5. §. 5. 35. Quæsi-  
gularis concedit alicui subdito ratione itineris potestatem confitendi extra Ordinem, Con-  
fessorum electum non posse absolvere hunc Re-  
ligiosum ab aliquo reservato; argum. cap. Si Ordens  
Episcopus 2. de Pænit. & remiss. in 6. super  
allegati: non enim verisimile est, Superiorum  
Regularem plus velue concedere suo Religioso  
verbis illis generalibus, quam Episcopus suo  
subdito; si ergo Episcopus non vult concedere  
electo potestatem absolvendi reservata, ut ibi  
dicitur, neque Superior Regularis. Ratio quippe  
illius textus, etiam in hoc casu militat,  
scilicet Reg. 81. de Reg. juris in 6. In gene-  
rali concessione non venient ea, quæ non efficien-  
tissimiliter in specie concessurus.

Hinc ex generali commissione non potest  
Officiale inquirere, corriger, deponere, & Officiale  
punire subditorum excessus, cap. 2. de Officiale  
Vicar. in 6. Licet in Officiale Episcopi per com-  
missionem officii generaliter sibi factam, canfan-  
tum cognitio transferatur: potestatem tamen inquirendi, cruci-  
corrigendi, aut puniendi aliquorum excessus, seu ab  
quis à suis beneficiis, officiis, vel administracionib-  
ame vendei, transversi notum in eundem: inq. sibi  
specialiter hec committantur.

Et cap. 3. eodem, non potest conferre be-  
neficia: Cum in generali concessione nequam  
illa veniant, quæ non efficien-  
tissimiliter in specie  
concessurus: nec regulariter donare valeat is, iis  
bonorum administratio, etiam libera est consula:  
Officiale aut Vicarius Generalis Episcopi beneficia  
conferre non possunt, nisi beneficiorum collationi  
specialiter sit commissa.

Quærit aliquis, quomodo scierit, quæ sint  
illa, quæ verisimiliter in specie non diceret  
quem concessisse?

Respondet Gloss. in prædictam Reg. verb.  
In generali. Potest hoc cognoscere ex impossibili: 35. inhumana vel dura separatione; uputia ministeri  
artis iude, vel que ad affectionem pertinet; generali  
obligatione non venient. Ut in leg. Obligatione 6. 1. ff.  
de Pignoribus, cum 3. legibus sequent. Obliga-  
tione generali rerum, quas quis habuit, habu-  
rus est, ea non continebuntur, quæ verisimile fit  
quæcumque specialiter obligatum non fuisse: uputia  
sibi pignoribus, item resis relinquenda est debitor, & ex  
mancipis; quæ in eo usu habebit, ut certum sit cum  
pignori: datur non fuisse: proinde de ministeriis  
eius, per quam ei necessaris, vel que ad affectionem  
eius pertineant, vel que in usum quotidianum ba-  
bentur &c.

Item in eo, si aliqui tertio prejudicent; 1. 1. ff.  
argum. leg. 1. §. Merito. & §. Si quis ff. Ne quid  
in loco publ. Vel turpia, inbonesta sive im-  
possibilita fient; argum. cap. 2. de Iurejurando  
in 6. Vels salvâ dignitate fieri non possit; ar-  
gum. leg. Nepos Proculo 125. ff. de verb. signif. 1. 1. ff.  
Vel denique si majoris momenti fient; argum.  
cap. fin. de Offic Vicarii in 6. super allegato.  
Iam

Sect. 5. De Minist. Absolut. à pec. Refor. Concl. 2. 197

Iam autem, Absolutio à reservatis indubie majoris momenti est, & ideo generalibus verbis confitendi sua peccata exira Ordinem, non conferetur comprehensa; cùm equidem illa verba habeant suam utilitatem: nam concedunt Absolutionem à non reservatis, quæ alias foret illicita & invalida.

Nec obstant lex 147 ff. de Reg. juris: Semper specialius generalibus infiniti, & similes textus; nam restringendi sunt & intelligendi, nisi ex verisimili conjectura loquentis vel disponentis seu concedentis, aliud colligatur, sicut impræsentiarum colligitur.

Non gravetur Lector, si adhuc unum aut alterum casum proposuero. Religiosus habet à suo Provinciali auctoritatem passivam, ut absolutetur à reservatis à quovis legitimo Confessore, toties quoties positus extra Conventum ratio-

ne itineris, cum licentia tacita vel expressa con-

fidiendi extra Ordinem, quero, an possit à Clerico seculari vel Religioso alterius Ordinis abſolvī à peccatis reservatis?

Respondeo cum Portel verb. *Confessor erga Fratres n. 12. affirmativè*: quia nihil deest ad validam Absolutionem. Præteritum accidente privilegio, concessio Patribus S. Hieronymi in Hispania ( teste Portel suprà n. 13.) ut existentes extra Conventum possint eligere Confessorem Regulari vel seculari, qui eos absolvat ab omnibus casibus, à quibus absolviri possent existentes in Monasterio. In Compend. dicti Ordinis verb. *Absolviens à Monasterio §. 10.* Et in eodem Compend. verb. *Absolvere §. 2.* illis conceditur, ut absentes à Conventu possint absolviri per Confessorem seculari ab omnibus casibus excommunicationis, & alii qualitercumque incurvis, reservatis Episcopis per ius sive per constitutiones, sive per consuetudinem.

Sed nota, inquit prædictus Auctor, quod per hoc non conceditur Absolutio à reservatis Prælatis Ordinis. Quippe Pontifices per sua privilegia non volunt præjudicare potestati Superiorum Regularium, nisi clarius id ex-

An autem Regularis extra Conventum habent licentiam confidendi cuivis Confessori approbato, possit confiteri Confessori alterius Ordinis, qui est Confessor tantum Fratrum, & non secularium, affirmat Portel suprà n. 14. Nam, inquit, Concil. Trident. sess. 23. c. 15. quando in Confessore requiri approbationem Episcopi, loquitur tantum de Confessionibus secularium, etiam Sacerdotum. Nihil vero loquitur de Confessionibus Religiosorum ad invicem: unde cùm talis Confessor, de quo proximè, sit approbatus pro Regularibus, & Prælatus subditio id non vetet, immo virualiter permitteat in illo verbo generali ( Confessori approbato) valida videtur talis Confessio. Hæc ille.

Consonat Rodrig. ro. i. qq. Regul. q. 62. & Rodig. guez, a. 5. licentia enim Prælatorum, inquit ille, secundum jus commune debet regulari, secundum quod Religiosi non attinguntur confite-ri approbatis ab Episcopis.

Prorsus non adstringuntur secundum jus commune; sed quæstio, an per Prælatos non possint astringi, & an illud verbum generale: *Confessori approbato*, non astringat; cùm per Confessorem approbatum, communiter intel- ligatur approbatus ab Episcopo. Unde adverto, Rodriguez, non ut illo verbo, sed verbo generaliori, scilicet, *Cuicunq[ue] Confessori Regulari*: ut autem aliquis sit Confessor Regularis, non requiritur approbatio Episcopi. Ast dubium est, an ut aliquis sit Confessor approbatus, non requiritur approbatio Episcopi, ut patet ex alibi dictis; ubi de Confessario eligendo vi libelui.

Interim, sicut ibi diximus, sufficere Confessarium approbatum à Prælato Regulari, tametsi Lubilæum requirat Confessarium approbatum, ita hic consequenter placet sententia Portel, nisi Prælatus clarius exprefserit suam mentem.

Si autem queritur, an duo Fratres, itinerantes de licentia Prælati, quorum neuter est Confessor Fratrum, possint se invicem licere & validè absolvire? Responder Portel suprà n. 14. attendendam esse proxim Religionis; in nostra enim Franciscana, in qua frequentiores sunt egredi similium Fratrum Sacerdotum simplicium, hoc nunquam vidi praticari, & res omnino nova apud nos videbitur; maximè quia Guardianus apud nos non potest facere cum sua licentia Confessores Fratrum, sed id solus Provincialis potest facere. Quod si in aliqua Religione vel Provincia obtinuit consuetudo ita faciendi, non condemnabo; quia, ut docent Navar. Rodriguez, & Suarez, potest Prælatus dare licentiam Lubilæo itineranti, ut con- fiteatur cuilibet Sacerdoti idoneo, non approbato ab Episcopo.

Et præterea; illud pro tunc non est Prælatum localem approbare in Confessorem absolu- lute, sed uti epicheia, & uti illo, quod secun- dum jus commune alias possit facere, nisi foret restringut; sed pro nunc videtur concessum. Sed tamen, ut dixi, apud Franciscanos non consulo, propter rationem tactam, & inaudi- tam confuetudinem. Hæc ille.

Ego dico; aliquando licitum fuit in nostra Provincia confiteri in termino Sacerdoti non approbato; quævis jam illa licentia revocata sit per Statuta Provincialia cap. 7. §. 1. n. 1. ibi: *Non possint autem (Pateres & Fratres) confi- teri Sacerdoti non approbato, nequidem in termi- no, revocata licentia circa hoc abquando habuit.*

Igitur itinerantes, quævis aliquando po- tuerint confiteri Sacerdoti non approbato, ho- die tamen non possunt, ita ut eorum Absolu-

43.  
Ratio dubia  
tandi.

Auctor sub-  
scribit sen-  
tentia Port-  
tel.

44.  
An duo Fratres  
itinerantes quo-  
rum neuter  
est Confes-  
sor Fratrum,  
possint se  
invicem ab-  
solvere?  
Portel.

Aliquando  
id conce-  
sum fuit in  
nostra Pro-  
vincia.

Iam autem  
non possunt  
id amplius  
facere.

tio non tantum sit illicita, sed etiam invalida defectu jurisdictionis, quam Confessarius Regularium debet accipere a Prælato Religionis, vel a Summo Pontifice: non accipit autem a Prælato Religionis, nam ille revocat suam licentiam, per quam antea accipiebat jurisdictionem; neque a Summo Pontifice, ut nimis clarum est; ergo &c.

46.  
Confessarius approbatus ab Episcopo, licet possint audire Confessiones Presbyterorum secularium, & aliorum Christi fidelium, euidem nisi de licentia Prælatorum invalidè absolvant Regulares; ratio, inquam, est, defectus jurisdictionis, quam debent accipere vel a Summo Pontifice, cui immediate Regulares subjiciuntur, vel ab ipsorum Prælati.

A Summo Pontifice non accipiunt; nam Clemens IV. ut refertur in Monument. Ord. in 1. impress. fol. 58. & in 2. fol. 42. concess. 338. Inhibuit universis Ecclesiæ Prælati, & aliis quibuscumque, ne Confessiones FF. Min. presumant, eorum Prælati invitis, audire. Et in 2. impress. fol. 188. conc. 75. idem habetur quoad Carmelitas. Et id ipsum quoad Fratres Prædicatores in eisdem fol. 258. conc. 563. continetur. Ita Rodriguez. to. 1. qq. Reg. q. 62. a. 4. Neque eam habent à Prælati Regularium, ut nimis evidens est, si, ut supponitur, absque ipsorum licentia absolvant; ergo &c.

Sed quoniam de itineranibus sermo incidit, quero generaliter, quid agendum cum peregrinis, habentibus peccatum reservatum? Pro responsive instituo novam Conclusionem.

### CONCLUSIO III.

Vagus & peregrinus subjacent reservationi Episcopi, cuius subditis confitentur. Peregrinus exemptus est a reservatione proprii Episcopi, saltem quando non fit in fraudem.

47.  
Quis dicas  
sue vagus.

Reservatio  
potius loca-  
lis est, quam  
personalis.

V Agum dicimus, qui nupsiā habet fixum domicilium. Hic ergo vel nullius Episcopi reservationi subjet, quod videtur absurdum, vel subjet reservationi Episcopi, cuius subdit confitetur, sicut obligatur jejunio, & aliis legibus illius Diœcesis, in qua pro tempore moratur.

Enimvero reservatio, localis potius est, quam personalis, neque ita concernens personentes, quam bene ipsos Confessarios, quibus subtrahit jurisdictione absolvendi ab hoc vel illo peccato. Sicut ergo Confessarius, cui omnis omnino jurisdictione subtrahitur, neque

vagum, neque peregrinum, neque incolam potest validè absolvere ab ullo peccato; pari, dico, ratione, cui subtrahit jurisdictione absolvendi ab hoc vel illo particulari peccato, neminem potest sive vagum, sive peregrinum, sive incolam ab eodem peccato absolvere. Et per consequens Confessarius, cui plena jurisdictione relinquitur, potest tam vagum, quam peregrinum & incolam absolvere ab omnibus peccatis, nullo prorsus excepto.

Ergo nulla est ratio, quare vagus non potest absolviri a peccato, alibi solùm reservato, cùm vagus de jure communi possit confiteri in loco, in quo pro tempore moratur, & aliunde Episcopus reservans, non poterit restringere jurisdictionem Confessarii, sibi non subdit. Et consimiliter non apparet, quo iure vagus possit absolviri a peccato hic reservato, tametsi non alibi, cùm Episcopus reservans, poterit restringere jurisdictionem Confessarii, sibi subdit.

Breviter, neque Pontifex, neque Episcopus conferat Confessarii concedere majoram jurisdictionem in vagos, quām in alios, sed prorsus eandem. Ergo quidquid possunt cum aliis, etiam cum vagis, & non plus vel minus.

De peregrinis est major difficultas, cùm ex sola Episcopi, vel Parochi interpretativa licet, extra Diœcesis confiteri possint, ut plures docent, & hic pro reservatis non possit dereliquerit, ille autem non velit, ne alio proficisci entum conditio melior sit, quām domi confitentur.

Accedit generalis dispositio juris Canonici cap. 2. de Poenit. & remiss. in 6. Si Episcopus subdito concesserit, ut sibi possit idoneum elegere Confessorem, ille, quem ei elegerit, in casibus, qui in eadem Episcopo specialiter reservantur, nullam habet penitus potestatem.

Nihilominus Conclusionem nostram pro utraque parte docet Suarez disp. 30. sect. 1. cap. 2. p. 4. & 5. (post Cajet. in Sum. verb. Aboluta 2. Palud. dist. 17. q. 3. D. Antoninum 3. partit. 17. c. 4.) fundamentum, inquit, est; quia ille, qui sic versatur in alieno Episcopatu, non ideo ibi confiteri & absolviri potest, quia utiliter facultate eligendi Confessorem; sed quia hoc ipso, quod versatur in alieno Episcopatu, potest ibi absolviri more incolarum illius Diœcesis, & ita se gerere, ac si esset subditus Episcopi illius loci: hoc enim sensu intelligi debet confutatio supra declarata, & ab Eugenio IV. approbata. Quia Confessores alterius Diœcesis non tenent scire, quinam causis reservatis sint alteri Episcopo: ergo debent hunc audire & judicare juxta ritum sui Episcopatus; ergo & facultas ab alio data, seu consuetudo, quæ in hac parte prevaluit, in hunc modum interpretanda est. Hac ille.

Quibus subscribit Henriquez & Villalobos, quos citat & sequitur Dia. part. 3. tract. 4. Diss. resol. 103. Item Card. Lugo disp. 20. n. 71. Lugo Amigae

Arriaga disp. 40. n. 33. Dicastillo disp. 11.

n. 239. Herinck disp. 6. n. 13. & plerique Alii.

Itaque peccatum, quod peregrinus confitetur, vel est reservatum in utroque Episcopatu, & Omnes admittunt, non posse absolviri à communī Confessario, non habente potestatem circa reservata; quia à neutro Episcopo habet delegatam jurisdictionem, ut constat. Vel est reservatum in proprio Episcopatu, & non in hoc Episcopatu, in quo confitetur, & potest, iuxta Auctores jam allegatos, remitti à communī Confessario; non vi particularis licentia proprii Episcopi, eligendi Confessarium, sed vi generalis consuetudinis, qua ut est utilis, sic introducta videtur, ut Confessarius solum attendere debeat ad locum, in quo sit Confessio; neque enim singulos interrogare tenetur, an sint peregrini, an casus illi sint in proprio Episcopatu reservati, cum ipse penitens se pessime id ipsum ignoret.

51. Ex quo patet responsio ad argumentum suprà in contrarium, desumptum ex jure Canonico; nam illud jus non loquitur de casu nostro, sed loquitur de speciali licentia, concedenti alicui subditu, eligendi in propria Diocesi si idoneum Confessarium, qua licentia rationabilis est & utilis, tametsi non extendatur ad casus reservatos; quia electus potest & debet scire casus reservatos proprii Episcopatus, & hoc ipso, quod eligitur, novit particularem licentiam penitentis, atque adeo, se totam suam jurisdictionem habere ex solo beneplacito Episcopi penitentis.

Hinc si aliquis, habens talem licentiam, in itinere eligeret aliquem, qui alioquin de per se in loco itineris non habet potestatem audiendi Confessiones, existimat, quod non posset ab eo absolvī à casibus reservatis ita proprio Episcopatu; quia tunc non confitetur illi tamquam peregrinus, quia ut talis non posset ab eo absolvī, etiam à non reservatis, ut suppono, sed ut eligens illum ex speciali proprii Episcopi licentia, qua, ut dicitur in illo jure, non extenditur ad casus reservatos.

52. Ad aliud argumentum Adversariorum Respondere; Episcopum velle concedere talem licentiam seu potestatem; talis enim concessio rationabilis est, ut ostendimus, & contraria concessio foret penè inutilis.

Neque ideo melior est conditio profici-  
scientium, quam domi confitentium: quia, ut  
habet prima pars Concl. proficientes seu  
peregrini subjacent reservationi Episcopi, cui-  
us subditis confitetur; ut proinde non possint  
absolvī à communī Confessario, si habeant  
peccatum reservarum in loco, ubi confitentur,  
estò in propria Diocesi possent absolvī, utpote  
in qua peccatum non sit reservatum. Nam ut  
at Reg. juris 55. de Reg. juris in 6. Qui sentit  
onus, sentire debet commodum, & è contra, qui  
sentit commodum, sentire debet onus. Ergo

si talis persona possit absolvī à quocumque Confessore à peccatis reservatis à suo Episcopo, si ibi reservata non sit; planè congruit, ut è converso à peccatis ibi reservatis non possit absolvī à quocumque Confessore, etiamsi reservata non sit à suo Episcopo. Et ratio est; quia licet ille alijs non sit subditus talis Episcopi, tamen tunc judicatur ut subditus, & ut incola illius loci; ergo iuxta modum & jurisdictionem ibi concessam.

Si inferas; ergo proprius Parochus non posset hic suum parochianum absolvire à peccato, non reservato in propria Diocesi.

Rsp. Neg: Conseq. do disparitatem; quod proprius Parochus non habeat suam jurisdictionem ab Episcopo hujus loci; sed que hic non potuit limitare ejus potestatem, sicuti aliorum Confessorum, sibi subditorum.

Sed dicet aliquis; ad quid additur illa particula in fine Concl. Saltem quando non sit in fraudem? Nam semper presumi potest fraus, id est, presumti potest quod propterea iter ingressus fuit; ne cogereretur Superiori suo se fuisse, sed in aliena Diocesi posset à quocumque Confessario absolvī.

Respondeo; in foro interno, quale est forum Confessionis, cessant presumptiones, & creditur conscientia penitentis pro se, & contra se loquens. Hæc ergo conscientia confusa est, & siquidem ex eo præcise sine penitenti recesserit a loco reservationis, ut fugeret conspectum Superioris, communis sententia docet, in aliena Diocesi non posse absolvī à communī Confessario; pro qua apud Dia. part. 5. tract. 7. resol. 57. citatur Sacra Congreg. Card. die 19. Mens. Novemb. 1616.

Sed, ut verum fatetur, hæc res non caret difficultate, si verum est, quod seclusa fraude peregrinus absolvatur, non ex concessione proprii Episcopi; sed potius vi juris seu consuetudinis communis, approbatæ ab Eugenio IV. Nam licet quis in fraudem seu ex industria, ut fugeret conspectum proprii Pastoris, transferret se in aliam civitatem, ibique peccata non reservata confiteretur, validè absolvetur vi istius consuetudinis ab illis peccatis non reservatis ut Aliqui docent; ergo similiter à reservatis.

Concedit totum Stephanus Baunii in Theol. Mor. p. 1. tract. 4. de Minist. Penit. q. 8. dub. An si Religiosus, habens casum reservatum, et appellat, ubi non est reservatus, de eo absolvī posse à quolibet de expositis in eo Cenobio? Respondendum (inquit ille) posse; est causa, quod in absolvendo, leges quiske sua Provinciae, Cenobii aut Episcopatus sequi debent, & non alterius: ergo si in eo Conventu, ad quem ex itinere Regularis deflexit, peccatum, cuius est ipse confitens, non est de numero reservatorum in eo Cenobio, de eo à Confessario quolibet, qui auctoritatem ad cetera remittit.